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OFICIO EXTERNO N2 3668/2024 | PROCESSO N2 106609/2024

Araucaria, 1 de agosto de 2024

Ao Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara
Camara Municipal Araucaria
Araucaria/PR

Assunto: Resposta a indicagdo n® 842/24 - PA 106609/24

Senhor Presidente,

Em resposta a indicacdo n2 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira que
solicitou para que o posto de atendimento de saude do Ongas volte a entregar medicamentos
controlados para os moradores da regido, encaminhamos anexo, as informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Saude.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo, agradece a iniciativa contida na
presente solicitagao.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

sl

FRANCIELE DE SOUZA
METKA GREBOS
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ARAUCARIA

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

k. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE https:/ic.atende.netipfeh10che033ah.
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FRANCIELE DE SOUZA METKA GREBOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO




ESCALA FARMACEUTICO DAS UNIDADES RURAIS

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta

Manha Luciana Guajuvira/ Colonia Boa Vista Colonia
Schaphauser Visita
domiciliar
Tarde Colodnia Luciana Visita Luciana Guajuvira
Schaphauser | domiciliar/Boa | Schaphauser
Vista

Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
Manha Lagoa Ongas Lagoa Fazendinha Tieté
Tarde Tieté Fazendinha Tieté Capinzal Capinzal
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Araucaria, 20 de maio de 2024.

MEMO 22 /24 DAS/AF

A direcéo do Departamento de Atencdo Primaria - DAP

ASSUNTO: Dispensacao de medicamentos controlados pela portaria 344/98 nas

unidades de saude.

Considerando a Lei Federal n°. 13.021/2014 que dispbe sobre o exercicio e

atividades farmacéuticas, especialmente o artigo 6° Inciso I;

Considerando a necessidade de atendimento a Portaria n°. 344/1998 que

dispbe sobre substancias sujeitas a controle especial,

Considerando a Deliberagao n°. 914/2017 do Conselho Regional de

8 POR MARION THIESSEN HELRIGHEL - (028.502.655-21) EM 21/05/2024 10:16

Farmacia do Parana, que dispbe sobre a assisténcia técnica farmacéutica nos
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estabelecimentos farmacéuticos publicos;
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Quanto as legislagbes pertinentes ao estabelecimento farmacéutico e a

dispensacao de medicamentos seguem algumas consideragdes:

1. os estabelecimentos farmacéuticos das unidades de saude séo classificados
como farmacias e nao dispensarios e de acordo com a Lei 13.021/14 art. 6° inciso | " para
o funcionamento das farmacias de qualquer natureza, exigem-se a autorizacdo e o
licenciamento da autoridade competente, além das seguintes condigbes: ter a presenga

do farmacéutico durante todo o horario de funcionamento.
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Rua Pedro Druszcz, 111, 2° Andar - Centro
CEP 83702 080 - Araucaria / PR
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2. Por ser uma atribuicdo exclusiva do farmacéutico, a dispensacao de
medicamentos controlados - Portaria 344/98 s6 podera ser realizada com a presenga do

farmacéutico no estabelecimento.

3. Para um efetivo controle de estoque, esta preconizado que os medicamentos de
uso continuo e os controlados devem ser dispensados nas unidades de saude de
referéncia do usuario, entretanto, como todas as dispensac¢des s&o registradas no sistema
IPM, é possivel verificar o historico das dispensagdes. A fim de evitar a desassisténcia,
em dias e/ou horarios em que nao houver dispensagdo dos medicamentos na sua
unidade, o usuario pode procurar os medicamentos em qualquer outra unidade de saude

do municipio.

Atenciosamente,

== . Assinado digitalmente por:
MARION THIESSEN
prerermace HELRIGHEL
028.502.699-21
21/05/2024 10:15:57

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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Marion Thiessen Helrighel
Farmacéutica
Coordenacéao da Assisténcia Farmacéutica/RTG Farmacia
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== Assinado digitalmente por:
LUCAS FOLTZ
ARAUGARIA

015.806.660-00
21/05/2024 10:38;00

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Lucas Foltz
Direcao Assistencial
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Processo N° 115140 / 2024 - [Tramitando]

Cadigo Verificador: 13A35E4Z

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Detalhes: Em resposta a indicagdo n°® 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS

Subassunto: OFICIO EXTERNO

Procurador: ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI

Previsao: 05/08/2024

Anexos

Descrigdo Usuario Data

Comprovante de Abertura do Processo - 1188907.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 05/08/2024
KULIGOVSKI

3668.2024_ANEXO Il.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 05/08/2024
KULIGOVSKI

3668.2024_ANEXO I.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 05/08/2024
KULIGOVSKI

3668.2024.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 05/08/2024
KULIGOVSKI
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Setor: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS
Abertura: 05/08/2024 15:16 Entrada: 05/08/2024 15:16:15
Usuario: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA

KULIGOVSKI

Observagao: Em resposta a indicagdo n° 842/24, de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS Setor Destino:

Saida: 05/08/2024 15:16 Entrada:

Movimentado por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por:
KULIGOVSKI
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Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA
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Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES Recebido por:
OLIVEIRA

Observagdo: ENCAMINHO RESPOSTA A INDICAGAO N° 842/2024.
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